
LIETUVOS IR EUROPOS KVALIFIKACIJŲ SANDARŲ 

SUSIEJIMAS: 

SĄSAJŲ TARP LTKS IR EKS LYGIŲ NUSTATYMAS

Lina Vaitkutė, Kvalifikacijų ir profesinio mokymo plėtros centras



Europos kvalifikacijų sandara (EKS)

• EKS rekomendaciją Europos Parlamentas ir Taryba 

patvirtino 2008 m., atnaujino 2017 m.

• Orientacinė kvalifikacijų lygių ir jų aprašų sistema, 

padedanti susieti skirtingų šalių nacionalines 

kvalifikacijų sistemas ir sandaras, nustatyti 

skirtingų šalių nacionalinių kvalifikacijų sistemų 

ar jų kvalifikacijų atitikmenis.

• 8 lygiai, išreikšti mokymosi rezultatais

• Kiekvienas iš 8 lygių aprašytas naudojant žinių, 

įgūdžių, atsakomybės ir savarankiškumo kriterijus.

• EKS rekomendacijoje šalys kviečiamos:

- kai tikslinga, kurti nacionalines kvalifikacijų sandaras 

(NKS) (2008 m.);

- susieti savo NKS su EKS, reguliariai peržiūrėti 

susiejimą;

- kvalifikaciją patvirtinančiuose dokumentuose, 

kvalifikacijų registruose nurodyti EKS lygį;

- užtikrinti EKS nacionalinių koordinavimo punktų veiklą.

Lietuvos kvalifikacijų sandara (LTKS)

• 2010 m. patvirtinta LR Vyriausybės nutarimu, 

atnaujinta 2011, 2019 m.

• Lietuvos Respublikoje nustatytų kvalifikacijų, 

grindžiamų asmens veiklai reikalingomis 

kompetencijomis, lygių sistema. 

• 8 lygiai

• Kvalifikacijos lygį apibrėžia veiklos sudėtingumo, 

veiklos  atlikėjo savarankiškumo ir veiklos 

kintamumo kriterijai. 

• Įtrauktos kvalifikacijos, įgyjamos pagal įvairių švietimo 

sektoriaus programas

• Numato formalųjį ir neformalųjį kvalifikacijos įgijimo 

būdus visuose lygmenyse.

• 2012 m. paskelbta LTKS ir EKS susiejimo ataskaita

• Profesinio mokymo diplomuose (2012-2015 m. -

kvalifikacijos pažymėjimuose) LTKS ir EKS lygis 

nurodomas nuo 2012 m., studijų pažymėjimuose ir 

aukštojo mokslo diplomo priedėliuose – nuo 2016 m. 



Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandaros – 8 kvalifikacijų lygiai 



Pagrindinės LTKS taikymo sritys 

• Kvalifikacijos, jų sisteminimas ir standartizavimas: Profesinių standartų, pakopų 

aprašų ir studijų krypčių aprašų rengimas ir tvirtinimas; Kvalifikacijų, jų vienetų lygio 

nustatymas; Kvalifikacijų turinio ir kvalifikacijos lygio dermės nustatymas

• Programų rengimas: Profesinio mokymo ir studijų programų kūrimas ir 

įgyvendinimas

• Kompetencijų vertinimas ir pripažinimas: Formaliuoju, neformaliuoju ar 

savišvietos būdu įgytų kompetencijų vertinimas ir pripažinimas, kvalifikacijų 

suteikimas ir pripažinimas 

• Užsienio kvalifikacijų vertinimas ir pripažinimas: Kvalifikacijų, įgytų pagal užsienio 

valstybių ir tarptautinių organizacijų švietimo programas, vertinimas ir pripažinimas

• Kvalifikacijos lygių nurodymas: Įgytą kvalifikaciją liudijančių dokumentų išdavimas 

asmenims, juose nurodant suteiktos kvalifikacijos lygį

• Registras: Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registro tvarkymas 

• Profesinis informavimas ir konsultavimas, Informacijos apie kvalifikaciją 

teikimas



Nacionalinių kvalifikacijų sandarų „susiejimas“ su EKS

Rengiant „susiejimo ataskaitą“ 
vadovaujamasi EKS rekomendacijos 

• III priedu „Nacionalinių kvalifikacijų 
sandarų ar sistemų susiejimo su Europos 
kvalifikacijų sandara (EKS) kriterijai ir 
procedūros“

• IV priedu „Kokybės užtikrinimo 
principai, taikomi kvalifikacijoms, kurios 
yra įtrauktos į nacionalines kvalifikacijų 
sandaras ar sistemas, susietas su EKS“

Ta pati ataskaita gali būti naudojama NKS 
susiejimui su Europos aukštojo mokslo 
erdvės kvalifikacijų sandara – EAME-KS 

Ataskaitą įvertina tarptautiniai ekspertai

Ataskaita pristatoma EKS patarėjų grupei, 
veikiančiai prie EK

Ataskaita skelbiama Europass ir EHEA 
svetainėse

Aiškus 
NKS ir EKS 

ryšys
Mokymosi 
(studijų) 

rezultatai, 
kreditai

Neformaliojo 
mokymosi r 
savišvietos 

pripažinimas

Kokybės 
užtikrinimo 

sistema

Kvalifikacijų 
įtraukimo   į 

NKS 
procedūros

Socialinių 
dalininkų 

dalyvavimas

Lygių 
nurodymas
diplomuose, 
kvalifikacijų 
registruose

Skaidrumas ir 

patikimumas



• Patvirtinta atitiktis tarp LTKS ir EKS lygių ir LTKS 

6, 7 ir 8 lygių susiejimas atitinkamai su EAME-KS 

pirmąja, antrąja ir trečiąja pakopomis.

• Dauguma švietimo sistemoje tuo metu teikiamų 

programų jau buvo grindžiamos mokymosi / 

studijų rezultatais, arba buvo numatytos 

priemonės tam pasiekti.

• Politinės prielaidos neformaliajam ir savaiminiam 

mokymuisi vertinti ir pripažinti buvo sukurtos, 

tačiau jomis nebuvo plačiai naudojamasi.

• Buvo numatytos aiškios bei skaidrios procedūros, 

teikiamos kvalifikacijos lygiui nustatyti.

• Aukštojo mokslo ir profesinio mokymo kokybės 

užtikrinimo sistemos atitiko daugumą svarbiausių 

bendrųjų aukštojo mokslo ir profesinio mokymo 

kokybės užtikrinimo principų (Rekomendacijos dėl 

EKS kūrimo 2008/C 111/01/EB, III priedas).



Lietuvos kvalifikacijų sandaros susiejimo su  Europos mokymosi visą gyvenimą kvalifikacijų 

sandara ir Europos aukštojo mokslo erdvės kvalifikacijų sandara / ATASKAITA  2023-2024 m.

1. Įvadas

2. Lietuvos kvalifikacijų sandara (LTKS): 

LTKS kūrimo prielaidos ir procesas iki 2012 m, 

reglamentavimo pokyčiai po 2012 m.

LTKS struktūra ir kvalifikacijų lygių aprašymai; 

LTKS taikymas; 

Kvalifikacijos skirtinguose LTKS lygiuose; 

Studijų, mokymo programų ir kvalifikacijų registras; 

Institucijos ir socialiniai dalininkai, dalyvaujantys LTKS 

įgyvendinime

3. Kvalifikacijos Lietuvoje, jų įgijimo keliai ir formavimas

4. Švietimo sistemos pokyčiai po 2012 m. Lietuvos kvalifikacijų 

sandaros diegimo kontekste

4.1. Bendrojo ugdymo sistemos pokyčiai

4.2. Profesinio mokymo sistemos pokyčiai

4.3. Aukštojo mokslo sistemos pokyčiai

5. Lietuvos kvalifikacijų sandaros susiejimas su Europos 

kvalifikacijų sandara (EKS): atsakymas į 10 kriterijų

6. Lietuvos kvalifikacijų sandaros susiejimas su Europos aukštojo 

mokslo erdvės kvalifikacijų sandara (EAME-KS) 

6.1. Atitiktis susiejimo kriterijams

6.2. Atitikties nustatymo procedūrų kriterijai

7. Tolesni veiksmai

PRIEDAI

- LTKS diegimo praktikos 
visuose švietimo sektoriuose;

- kvalifikacijos samprata plačiąją 
prasme;

- EKS ir EAME-KS kriterijai;

- ataskaitos konsultacijos.

Pagrindi-
niai

principai

- Pokyčiai kvalifikacijų 
formavime, kokybės 
užtikrinime, kompetencijų 
vertinime įv. sektoriuose;

- 5 lygio kvalifikacijos.

Kodėl
dabar?

- LTKS ir EKS sąsajų, LTKS ir 
kvalifikacijų skaidrumas kitoms 
šalims;

- ankstesnės ataskaitos peržiūra 
ir LTKS diegimo patirties, 
švietimo sistemos pokyčių po 
2012 m. pristatymas.

Tikslas



Kvalifikacijų Lietuvoje „dėlionė“ 2023 m.

LTKS

lygis

Suteikiama kvalifikacija / išsilavinimas
Kvalifikaciją patvirtinantis dokumentas

EKS

lygis

8
Mokslo daktaro laipsnis

Meno daktaro laipsnis

Daktaro diplomas
8

7
Magistro laipsnis

Kvalifikacija

Magistro diplomas

Rezidentūros pažymėjimas*
7

6

Bakalauro laipsnis

Profesinio bakalauro laipsnis

Kvalifikacija

Bakalauro diplomas

Profesinio bakalauro diplomas

Studijų pažymėjimas, baigus pedagogų 

rengimo studijas

6

5

Kvalifikacija (atitinkanti 5 LTKS lygį ir 

liudijama studijų pažymėjimu / diplomu)

Kvalifikacija, atitinkanti profesinį standartą 

ir liudijama profesinio mokymo diplomu

Studijų pažymėjimas (Diplomas nuo 2024 m.)*

Profesinio mokymo diplomas*
5

4
Kvalifikacija, atitinkanti profesinį standartą

Vidurinis išsilavinimas

Profesinio mokymo diplomas

Brandos atestatas*
4

3
Kvalifikacija, atitinkanti profesinį standartą

Pagrindinis išsilavinimas

Profesinio mokymo diplomas

Pagrindinio išsilavinimo pažymėjimas*
3

2 Kvalifikacija, atitinkanti profesinį standartą Profesinio mokymo diplomas 2

1
Kvalifikacija, atitinkanti profesinį standartą* Profesinio mokymo diplomas

Pradinio išsilavinimo pažymėjimas*
1



Dėkoju už dėmesį!

Daugiau informacijos:
http://www.ltks.lt 

http://www.kpmpc.lt

https://europa.eu/europass/lt

lina.vaitkute@kpmpc.lt 


	Slide 1: Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandarų susiejimas:  SĄSAJŲ TARP LTKS IR EKS LYGIŲ NUSTATYMAS
	Slide 2
	Slide 3: Lietuvos ir Europos kvalifikacijų sandaros – 8 kvalifikacijų lygiai 
	Slide 4: Pagrindinės LTKS taikymo sritys 
	Slide 5: Nacionalinių kvalifikacijų sandarų „susiejimas“ su EKS
	Slide 6
	Slide 7: Lietuvos kvalifikacijų sandaros susiejimo su  Europos mokymosi visą gyvenimą kvalifikacijų sandara ir Europos aukštojo mokslo erdvės kvalifikacijų sandara / ATASKAITA  2023-2024 m.
	Slide 8: Kvalifikacijų Lietuvoje „dėlionė“ 2023 m.
	Slide 9:  Dėkoju už dėmesį!  Daugiau informacijos: http://www.ltks.lt  http://www.kpmpc.lt https://europa.eu/europass/lt lina.vaitkute@kpmpc.lt 

